CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 057/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito
Municipal para que verifique a possibilidade e medidas a serem tomadas
juntamente com o Setor competente de sua Administração:

 Colocar postes com iluminação pública na escadaria que tem inicio na
Rua Ana Zita de Souza e finaliza na Rua Antônio Alexandre Aleixo,
escada que dá acesso as residências da família dos Bernardos.

 Colocar postes com iluminação pública no trecho compreendido entre a
Rua do Rosário até a Rua Coronel Batista, trecho esse atrás da delegacia.

 Complementar a iluminação pública na proximidade da residência do Sr.
José Onofre Santana Jerônimo (Onofre da Prefeitura), nas imediações
que se encontra completamente escura entre as Ruas Capitão Antônio
Virgilino Teixeira e Hélio Alves de Souza, no Bairro São Geraldo,
localidade popularmente conhecida como Rua da Capelinha São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

Os locais acima citados são muito escuros, causando perigo aos

moradores, visitantes e transeuntes, principalmente após as 20h00min, pois é
um local onde transita muitos idosos e adolescentes.

Por isso seria muito valioso se o Executivo viabilizasse recursos para

executar o pedido acima mencionado, valorizando a localidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 02(dois) de agosto de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
(Vereador – PL)